
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto:scorrimento delle graduatorie approvate con Determinazione direttoriale n. 230/2025 (Codice 
procedura 2025/07/SEL-3/45ESP) per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo ad 
esperti nella costruzione di prove di italiano - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per 
le esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto Nazionale 
di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI mantiene 
la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 
27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 
ottobre 2007, n. 176; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 
7, comma 6 che definisce le condizioni legittimanti il ricorso, da parte delle pubbliche amministrazioni, a 
contratti di lavoro autonomo da conferire ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria; 
VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Incompatibilità, cumulo di impieghi 
e incarichi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, comma 2 del D.L. n.90/2014 e 
dall’art.17 comma 3, L. 124/2015, che disciplina il conferimento di incarichi a soggetti già lavoratori privati 
o pubblici collocati in quiescenza; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il Decreto Legislativo 
196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la disciplina 
in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 
novembre 2017; 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/
Determinazione DG - n.251 27/11/2025




 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Piano Triennale delle Attività (PTA) 2025-2027 adottato dal Consiglio di amministrazione 
dell’INVALSI nella Seduta del 29/11/2024 con Delibera n. 72; 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 INVALSI adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell’INVALSI nella seduta del 26/02/2025 con Delibera n. 14; 
VISTA la Disposizione del Presidente INVALSI n. 1/2025 di conferimento dell’incarico dirigenziale di 
Direttore generale facente funzioni dell’INVALSI alla dirigente di ruolo INVALSI dott.ssa Cinzia Santarelli, 
con decorrenza dal giorno 1° marzo 2025 e fino alla nomina del Direttore generale pleno iure a seguito della 
procedura selettiva; 
VISTA la nota id. 1073911/2025 con cui la Responsabile dell’Area 1 della ricerca chiedeva l’attribuzione di 
n. 45 (quarantacinque) incarichi di lavoro autonomo ad esperti nella costruzione di prove di italiano, 
matematica ed inglese - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del progetto 
Rilevazioni Nazionali; 
VISTA la delibera n. 44/2025, approvata dal Consiglio di amministrazione INVALSI nella seduta del 
24/07/2025, con cui il Direttore generale facente funzioni INVALSI era stato autorizzato a procedere con 
l’avvio di una procedura selettiva (SEL 3/2025) per il conferimento di n. 45 (quarantacinque) incarichi di 
lavoro autonomo ad esperti nella costruzione di prove di italiano, matematica ed inglese – a valere sui fondi 
finanziati dal D.Lgs. 62/2017 – per le esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali, previo esperimento di un 
interpello interno al fine di verificare che non ci siano figure disponibili tra il personale a tempo 
indeterminato a ricoprire tali incarichi; 
VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di n. 45 (quarantacinque) incarichi di lavoro autonomo, della 
durata di n. 12 mesi ciascuno, ad esperti nella costruzione di prove di italiano, matematica ed inglese - a 
valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali (Codice 
procedura 2025/07/SEL-3/45ESP), di cui alla Determinazione direttoriale n. 163/2025; 
VISTA la Determinazione n. 208/2025 con cui viene nominata la Commissione valutatrice incaricata di 
valutare le candidature pervenute entro la data del 26/09/2025; 
VISTI i verbali ed i relativi allegati predisposti dalla suddetta Commissione valutatrice e trasmessi al 
Responsabile del procedimento con nota acquisita al protocollo INVALSI con n. 5477 del 05/11/2025; 
PRESO ATTO della nota id. 1094933 del 05/11/2025 con la quale il Responsabile del procedimento, 
accertata e verificata la regolarità e legittimità della procedura de quo e degli atti prodotti dalla 
Commissione esaminatrice, trasmette la documentazione al Direttore generale; 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 230/2025 di approvazione degli atti e delle graduatorie di merito 
della selezione di cui sopra, in particolare la graduatoria del profilo ITA01 per la quale sono risultati vincitori 
n. 2 candidati a fronte di n. 5 posizioni messe a bando; 
VISTA la nota id. 1097567/2025 con cui la Responsabile dell’Area 1 della ricerca chiede, alla luce di quanto 
esplicitato al punto precedente, lo scorrimento delle graduatorie approvate con Determinazione 
direttoriale n. 230/2025 per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo ad esperti nella costruzione 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

di prove di italiano - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del progetto Rilevazioni 
Nazionali e, in particolare, di n. 1 esperto nel profilo ITA02 e di n. 4 esperti nel profilo ITA04; 
CONSIDERATO che lo scorrimento delle predette graduatorie garantisce la tempestiva contrattualizzazione 
degli esperti e di conseguenza assicura l’avvio delle attività del progetto Rilevazioni Nazionali nei tempi e 
nei modi stabiliti; 
TENUTO CONTO che la necessità di rispettare le scadenze previste dai piani di attività e dagli obiettivi da 
raggiungere è prioritaria e che gli esperti junior che si andranno a contrattualizzare soddisfano le esigenze 
organizzative dell’Area Rilevazioni Nazionali e il gruppo di ambito interno riuscirà, con le proprie 
competenze, a colmare eventuali mancanze che potrebbero insorgere nel non aver selezionato degli esperti 
senior; 
PRESO ATTO della rimodulazione della copertura finanziaria dalla quale si si registra un avanzo di € 2.000,00 
(All. 03 alla nota id. 1097567/2025) rispetto agli impegni già contabilizzati con Delibera n. 44/2025, 
approvata dal Consiglio di amministrazione INVALSI nella seduta del 24/07/2025; 
 

DETERMINA 
 

1. di scorrere le graduatorie approvate con Determinazione direttoriale n. 230/2025 (Codice procedura 
2025/07/SEL-3/45ESP) per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo ad esperti nella 
costruzione di prove di italiano - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del 
progetto Rilevazioni Nazionali, come segue: 

 
 Profilo ITA02: Esperto nella costruzione di prove di comprensione del testo per la scuola 

secondaria di primo grado (n. 1 esperto); 
 

 Profilo ITA04: Esperto nella costruzione di prove di comprensione del testo per la scuola 
secondaria di secondo grado (n. 4 esperti); 

 
2. di contrattualizzare i candidati risultati idonei attraverso la sottoscrizione di incarichi aventi le seguenti 

caratteristiche: 
a. attività oggetto della prestazione: proposta di testi per la costruzione di prove standardizzate 

secondo i criteri indicati nei Quadri di riferimento INVALSI; supporto alla costruzione delle prove; 
analisi della coerenza delle prove costruite con i percorsi didattici del grado scolare di 
riferimento e supporto alla costruzione di materiali di accompagnamento alle prove che 
sostengano azioni di familiarizzazione e comprensione delle prove standardizzate nazionali; 

b. risultati da conseguire: ancoraggio dei contenuti delle prove costruite con le indicazioni nazionali 
stabiliti dalla normativa in base al grado scolastico. L’analisi dei contenuti oggetto di rilevazione 
delle prove INVALSI si pone nella prospettiva di sostanziare la descrizione delle 
competenze/abilità raggiunte dagli studenti. Lo studio del successo o dell’insuccesso formativo 
rappresenta un valido strumento utile per migliorare la qualità delle prove stesse; 

c. durata dell’incarico pari ad n. 12 mesi per un impegno in termini di giornate/lavoro pari a n. 40 
giorni totali; 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

d. il compenso sarà pari a € 200,00 (duecento/00) a giornata lavorativa, per tutta la durata 
dell’incarico, per un importo massimo complessivo al lordo di IRPEF, al netto di IVA (ove dovuta) 
e della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a carico del committente, pari a € 
8.000,00 (euro ottomila/00). Detto compenso è stato determinato nei limiti dei massimali e dei 
requisiti professionali rientranti nella fascia C del punto B.2) lettera d) della Circolare n. 2 del 
02/02/2009 del Ministero del lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali.  
Il compenso sarà accreditato dietro emissione di regolari note di debito/fatture, accompagnate 
dalla documentazione che verrà successivamente esplicitata nel contratto di prestazione di 
lavoro autonomo. 
Ai fini della liquidazione del compenso, sarà onere del prestatore inoltrare agli uffici competenti 
la documentazione di accompagnamento alle note di debito/fatture, che verranno emesse con 
le tempistiche indicate, completa in ogni sua parte e debitamente sottoscritta, inclusa 
l’attestazione da parte del Responsabile di progetto dell’avvenuta prestazione nei termini 
stabiliti. 

e. i dipendenti pubblici, qualora selezionati, dovranno essere autorizzati dall’Amministrazione 
Pubblica di appartenenza a prestare la propria attività lavorativa presso INVALSI, osservando 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di compatibilità dell’impegno lavorativo 
derivante dall’incarico con l’attività lavorativa di servizio, temporaneità ed occasionalità 
dell’incarico e assenza di conflitto di interessi (art. 53, D.Lgs. n. 165/2001); 

 
3. di trasmettere il presente atto al Settore Reclutamento per il seguito di competenza; 

 
4. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’INVALSI, www.invalsi.it, con 

valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti interessati.  
 

 
Il Direttore Generale f.f. INVALSI 

   Dott.ssa Cinzia Santarelli 
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti dell’art.24 D.Lgs. n.82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/

	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2025-11-27T15:29:12+0100
	Cinzia Santarelli




